МИНИСТЕРСТВО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

                                    г. Владивосток                                     №

О проведении IX Регионального чемпионата «Абилимпикс»

в Приморском крае в 2024 году

 С целью содействия развитию профессиональной инклюзии людей с

инвалидностью на рынке труда, в соответствии с Положением об организации и

проведении конкурсов по профессиональному мастерству среди инвалидов и

лиц с ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс», утвержденным

протоколом рабочей группы по подготовке и проведению Национального

чемпионата «Абилимпикс» от 30.01.2024 № 01-12-1/2024

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Установить сроки проведения IX Регионального чемпионата

профессионального мастерства среди инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья «Абилимпикс» в Приморском крае (далее –

региональный чемпионат) в период с 24 по 26 апреля 2024 года.

  2. Утвердить перечень компетенций и площадки проведения

регионального чемпионата согласно приложению 1 к настоящему приказу.

  3. Региональному центру развития движения «Абилимпикс» Приморского

края, действующему на базе КГБ ПОУ «Автомобильно-технический колледж»

обеспечить организацию и проведение регионального чемпионата в

соответствии с установленными требованиями в установленные сроки.

 4. Волонтерскому центру движения «Абилимпикс» в Приморском крае,

действующему на базе КГБ ПОУ «Автомобильно-технический колледж»,

обеспечить сопровождение мероприятий регионального чемпионата в

2

соответствии с установленными требованиями.

 5. Директорам краевых профессиональных образовательных учреждений

обеспечить:

  участие студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья в региональном чемпионате;

  подачу заявок на участие в региональном чемпионате в срок до 25 марта

2024 года в РЦРД «Абилимпикс» в Приморском крае по установленным

формам:

  участникам: https://forms.yandex.ru/cloud/65a5f54bc09c029cdbabc2fa/;

  экспертам https://forms.yandex.ru/cloud/65a73928f47e731fb1612db3/;

  сопровождающим лицам:

https://forms.yandex.ru/cloud/65d419f9068ff0244b04f77b/;

  регистрацию участников, сопровождающих лиц и экспертов, в том числе

переводчиков русского жестового языка на сайте https://abilympics-russia.ru/ в

срок до 05 апреля 2024 года согласно приложению 2 к настоящему приказу.

 6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                 С.В. Дубовицкий

Приложение 1

к приказу министерства профессионального

образования и занятости населения

Приморского края

от « »    2024 года №

Перечень компетенций IX регионального чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья «Абилимпикс»

в Приморском крае в 2024 году

№

п/п
Наименование компетенций Категории участника

Площадки проведения регионального чемпионата

1.  Веб-дизайн студенты краевое государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение «Владивостокский судостроительный

колледж»

2.  Веб-разработка

(программирование)

студенты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

3.  Водитель такси  специалисты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

4.  Выпечка осетинских пирогов студенты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

5.  Выпечка хлебобулочных изделий студенты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

6.  Вязание крючком  специалисты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

7.  Вязание спицами  специалисты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

8.  Дизайн плаката студенты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

9.  Документационное обеспечение

управления и архивоведение

студенты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

10.  Жестовое искусство  школьники, специалисты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

2

№

п/п
Наименование компетенций Категории участника

Площадки проведения регионального чемпионата

11.  Изготовитель пищевых

полуфабрикатов

студенты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Черниговский сельскохозяйственный

колледж»

12.  Кондитерское дело школьники, студенты краевое государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение «Колледж технологии и сервиса»

(школьники);

краевое государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение «Уссурийский колледж технологии и

управления» (студенты)

13.  Массажист специалисты Уссурийский филиал краевого государственного бюджетного

профессионального образовательного учреждения «Владивостокский

базовый медицинский колледж» (по согласованию)

14.  Мастер по приготовлению пиццы студенты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

15.  Мебельщик студенты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

16.  Медицинский и социальный уход студенты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Находкинский государственный

гуманитарно-политехнический колледж»

17.  Ногтевой сервис школьники, специалисты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

18.  Облицовка плиткой  специалисты краевое государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение «Дальневосточный технический

колледж»

19.  Обработка текста студенты, специалисты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

20.  Парикмахерское искусство школьники краевое государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение «Колледж технологии и сервиса»

21.  Поварское дело студенты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Черниговский сельскохозяйственный

колледж»

22.  Разработчик виртуальной и студенты краевое государственное автономное профессиональное

3

№

п/п
Наименование компетенций Категории участника

Площадки проведения регионального чемпионата

дополнительной реальности образовательное учреждение «Дальневосточный технический

колледж»

23.  Резьба по дереву школьники краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

24.  Ремонт и обслуживание

автомобилей

студенты, специалисты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

25.  Ремонт обуви специалисты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

26.  Сетевое и системное

администрирование

студенты краевое государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение «Владивостокский судостроительный

колледж»

27.  Слесарное дело студенты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

28.  Социальная работа студенты краевое государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение «Дальневосточный технический

колледж»

29.  Сухое строительство и

штукатурные работы

студенты краевое государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение «Дальневосточный технический

колледж»

30.  Художественное вышивание школьники краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

31.  Швея школьники, специалисты краевое государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение «Автомобильно-технический колледж»

Перечень компетенций «Фестиваль возможностей» в Приморском крае в 2024 году

№

п/п
Наименование компетенций Категории участника

Площадки проведения регионального чемпионата

1.  Декорирование предметов

интерьера

школьник краевое государственное общеобразовательное бюджетное учреждение

«Уссурийская коррекционная школа» (по согласованию)

2.  Мастер-кукол (изготовление

традиционной куклы, лоскутная

школьник краевое государственное общеобразовательное бюджетное учреждение

«Уссурийская коррекционная школа» (по согласованию)

4

№

п/п
Наименование компетенций Категории участника

Площадки проведения регионального чемпионата

кукла)

3.  Рисование картин пластилином школьник краевое государственное общеобразовательное бюджетное учреждение

«Уссурийская коррекционная школа» (по согласованию)

4.  Помощник повара школьник краевое государственное автономное профессиональное

образовательное учреждение «Уссурийский колледж технологии и

управления»

Как стать участником
«Абилимпикс»

1. Регистрация на новой платформе
• На главной странице сайте

Национального центра
«Абилимпикс» нажмите на
кнопку «Личный кабинет»

• Вы перейдете на сайт
esim.firpo.ru, Где вам
нужно нажать кнопку
«Зарегистрироваться»

2. Страница регистрации

• На данной
странице вам
необходимо
заполнить все
поля

• Для успешного прохождения
регистрации необходимо
поставить подтвердить два
пункта внизу

3. Подтверждение регистрации
• Для получения доступа к

личному кабинету вам
необходимо подтвердить
адрес почты.

• Письмо с подтверждением
направляется на почту сразу
после прохождения
регистрации.

• Для подтверждения в тексте
письма на почте нажмите
кнопку «Подтвердить»

4.Вход на платформу
• После подтверждения почты у вас откроется окно

со страницей входа в личный кабинет. (Если этого
не произошло зайдите на страницу входа на сайте
Национального центра «Абилимпикс» через
кнопку «Личный кабинет»)

Введите адрес почты и пароль, которые были
использованы при регистрации и нажмите кнопку
«Войти»

5. Главная страница

• После входа вы попадете на
главную страницу личного
кабинета, где вам необходимо
нажать кнопку «Подать заявку
на участие в чемпионате
Абилимпикс»

6. Подача заявки

Выберите:
Роль участия
Категорию участия
Выберите чемпионат проходящий в вашем регионе
Выберите компетенцию

Так же по необходимости можно выбрать специальное сопровождение и нужные
для выполнения конкурсного задания специальные условия

Если у участника есть наставник, его данные так же надо вписать в заявке,
предварительно поставив галочку напротив пункта «Присутствует наставник»

После чего нажмите кнопку «Отправить заявку»

В открывшемся окне, выберите тип
участия в чемпионате «Абилимпикс»

7.  Страница «Мои заявки»
• После успешной подачи заявки вы попадете

на страницу с вашими заявками.

У заявки в левом верхнем углу можно
увидеть ее статус, изначально она в статусе
«На рассмотрении».

Для того что бы заявку перевели в статус
«Одобрено» вам необходимо полностью
заполнить данные профиля, для этого в окне
красного цвета с оповещением нажмите на
строку «Нажмите, чтобы перейти в
заполнение профиля»

Статус
заявки

8. Страница профиля
• На странице профиля заполните

все необходимые поля и внизу
нажмите кнопку сохранения
данных (Сохраняйте данные в
каждом разделе после заполнения
всех полей)

Для перехода в следующий раздел
для заполнения данных в профиле
выберете его в списке слева.

Кнопка сохранения данных

• Размер одежды указывайте в цифрах в
диапазоне от 40 до 60 размера. (40,42,44…60)

Заполните каждый раздел
(«Опыт участия» если имеется)

9. Информация об ограниченных
возможностях здоровья

• Обратите внимание, при
заполнении профиля в разделе
«Информация об ограниченных
возможностях здоровья»
обязательно нужно загрузить
документ подтверждающий статус
ОВЗ или Инвалидности, это может
быть справка МСЭ или ПМПК.

• После заполнения профиля, следите за статусом заявки, если все
данные внесены верно участие в чемпионате будет одобрено.

• По вопросам отклонения вашей заявки следует связаться с
Центром развития движения «Абилимпикс» в вашем регионе,
контактные данные вы можете найти по ссылке:
https://abilympics-russia.ru/about/development-centers/

• По вопросам технической поддержки отправьте письмо на почту:
site-support@abilympics-russia.ru

https://abilympics-russia.ru/about/development-centers/

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18